



ATASSUT

UPA 2016/70

Siverth K. Heilmann

02.06. 2016

Forslag til Forespørgselsdebat om de eskalerende husleje priser, om en forhøjelse af boligsikringen og om de høje varmepriser

(Medlem af Inatsiartut Hans Enoksen, Partii Naleraq)

Indledningsvis skal vi takke Hans Enoksen, Partii Naleraq, for fremsættelsen af dette interessante forslag til forespørgselsdebat, som vi fra ATASSUT har følgende korte kommentarer til:

Forslagsstilleren har ret i, at mange borgere i dag er udfordrede på deres levevilkår med de stigende huslejepriser der er kommet i de senere år. Dette bevises gennem Naalakkersuits informationer om de stigninger der er, hvor huslejepriserne er steget med 29,2%, varmeregninger med 73,7%, vandregninger med 21,2% samt at der samlet set er sket en stigning på husleje på 37,5%.

Som eksempel kan det ses gennem stigning af oliepriserne, hvordan det påvirker beboernes boligøkonomi i negativ retning, derfor er det vigtigt at såfremt priserne ikke skal blive ved med at stige, at man politisk arbejder mere intenst på udnyttelse, udbredelse samt støtte af miljøvenlige energiformer, som kan få omkostninger til at falde.

Der er rigtig mange boligblokke som vi gennem indførsel af hjemmestyret har overtaget ansvaret for, som er blevet så nedslidte at det ikke længere kan betale sig at vedligeholde dem, men i stedet er det blevet nødvendigt og mere økonomisk at skulle sanere dem og bygge nye. Og fra ATASSUT vil vi gerne pege på at der allerede er igangsat mere realistiske initiativer med landsdækkende planlægning om anlæggelse af boliger der er billigere, bedre og som kan holde i mange flere år.

Forslagsstilleren har ret i, at de mange forældede boligblokke der bare står tomme ikke skal være til

belastning for borgerne og dermed påvirke prissætningen. Vi har desværre rigtig mange familier som i dag bor i lejligheder som er forældede, dårligt isolerede og i nogle tilfælde skimmelsvamp-ramte lejligheder. At udsætte folk for sådanne dårlige forhold er på ingen måde acceptabel, så derfor er der behov for at have en meget bedre struktur i vores boligpolitik.

I de seneste år er vi desværre for ofte begyndt at se byggesjusk i nybyggerier og hvor der indenfor kort tid også opstår problemer med skimmelsvamp. Vores investeringer bør bruges bedre til at skabe bedre boligforhold for rigtig mange familier. Det er ikke rimeligt at vi lader beboere bo i boligblokke hvor priserne bliver ved med at stige.

I ATASSUT har vi tidligere fremsat forslag til tilpasning af reglerne omkring tildeling af boligsikringen, hvor vi har været nødsaget til at trække forslaget tilbage, da man i det tidligere Naalakkersuisut havde meddelt at arbejdet allerede var igangsat, med den forventning om at der blev arbejdet på sagen.

Efterfølgende er vi blevet informeret om med beklagelse, at sagen ikke var så langt fremme som først forventet, derfor fastholder vi i ATASSUT, at der på ny sker en vurdering og at der snarest handles på det.

Med disse komprimerede kommentarer til forslaget til forespørgselsdebatten fra ATASSUT, takker vi forslagsstilleren for at give os muligheden for udtrykke vores holdninger.

Tak.